
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 72 del 15/10/2024 
 
OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E 
ASSOCIAZIONE LIGURI NEL MONDO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_72_2024.pdf.p7m 
Hash: 
7F1CD5CDB0542FA8F17A81A135D2B7CC91DD9131B3EF9F876808E65B967F2D32689F5D8F7DEE89
E70CA2DC3933DBEAE2F9EEF8AC44945018CEBB4006EE95DF8E 
 
Nome file allegato: ALM accordo colalborazione rev.05.pdf.p7m 
Hash: 
8802131070AA07C66915ABCE29F36D95CC6196C4EE81BFD983F8F608A7F1203FB42D5E91EFB8BAC
65C5B0319BC6A457E9AAD95DD12554CEB3EAD62648DB2CFC2 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Decreto del Sindaco metropolitano N.72/2024 
pag. 1 di 4 

 
N. 72/2024 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E 

ASSOCIAZIONE LIGURI NEL MONDO 
 
In data 15/10/2024 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Considerata l’assenza per impedimento temporaneo del Sindaco metropolitano e la sua 
sostituzione da parte del Vice Sindaco metropolitano ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 15 dello Statuto della Città metropolitana; 

Considerato che: 

 la Città Metropolitana di Genova svolge, ai sensi di quanto previsto dalla Legge 7 aprile 
2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni”, funzioni fondamentali di governo del territorio e di coordinamento dei comuni, con 
particolare riferimento alla pianificazione strategica, allo sviluppo economico e sociale del 
territorio; 

 la Legge Regione Liguria 10 aprile 2015, n. 15, “Disposizioni di riordino delle funzioni 
conferite alle province in attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56” definisce il ruolo e le 
funzioni della Città Metropolitana di Genova nell’ambito del sistema turistico regionale in 
tema di:  

 valorizzazione delle risorse turistiche del proprio territorio in armonia con la 
programmazione turistica regionale;  

 promozione dei prodotti tipici e delle qualità del territorio;  

 realizzazione, anche in collaborazione con altri soggetti, pubblici e privati, di iniziative e 
manifestazioni di valenza turistica;  

 gestione, anche in compartecipazione, di IAT ubicati nell’ambito territoriale di 
competenza; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Decreto del Sindaco metropolitano N.72/2024 
pag. 2 di 4 

Preso atto che l’Associazione Liguri nel Mondo si è ripetutamente incontrata con gli uffici di Città 
metropolitana proponendo varie forme di collaborazione finalizzate a: 

 

(A) la valorizzazione delle eccellenze del territorio, 

(B) la conservazione della cultura e delle tradizioni folcloristiche e musicali liguri, 

(C) la promozione tra le nuove generazioni della conoscenza, della riscoperta e dell’attenzione al 
territorio, alla sua storia, cultura e tradizioni. 

Rilevato che: 

 l’Associazione liguri nel mondo, fondata nel 1986, è un’associazione senza scopo di lucro e 
apolitica che ha la finalità di incentivare, in tutte le forme possibili, le relazioni fra i liguri 
residenti nella regione d’origine, nonché tra i loro discendenti, ovunque stabiliti nel mondo,  

 aderiscono a detta Associazione, come soci sostenitori, diversi Comuni liguri, aziende di 
promozione turistica, Camere di Commercio, Fondazioni e altre realtà istituzionali, 
associative ed imprenditoriali e che sono affiliate alla medesima, diverse associazioni 
aventi sede in stati e in città situati/e nelle zone di maggiore emigrazione ligure: Argentina, 
Cile, Perù, Paraguay, Uruguay e in altri Stati dell'America Latina; U.S.A. e Canada nel Nord 
America; Sidney e Melbourne in Australia oltre a diverse città europee 

 l’Associazione persegue le proprie finalità attraverso varie iniziative e attività:  

1)  Organizzare seminari, convegni, congressi, corsi didattici per approfondire la cultura 
ligure che siano occasione di incontro con gli emigrati;  

2)  Promuovere lo studio e le ricerche sull’emigrazione ligure nel mondo;  

3)  Curare un centro di documentazione sull’emigrazione ligure istituendo un’anagrafe 
dei liguri emigrati e dei lori discendenti;  

4)  Trasferire la cultura ligure, in tutte le sue forme e manifestazioni, sia nella sua 
espressione storica che in quella attuale, ai liguri emigrati per mantenere vivi i 
rapporti etnici;  

5)  Istituire borse di studio per i liguri emigrati o loro discendenti;  

6)  Produrre materiale informativo e didattico sulla Liguria ed i suoi personaggi;  

7)  Istituire una pubblicazione periodica;  

8)  Collaborare con le istituzioni private e non nella realizzazione di iniziative e 
manifestazioni che pubblicizzino in Italia e nel Mondo la Regione Liguria;  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Decreto del Sindaco metropolitano N.72/2024 
pag. 3 di 4 

9)  Organizzare riunioni ed incontri fra i liguri e loro discendenti per favorire rapporti 
etnici; 

Atteso che l’Associazione ha proposto a Città Metropolitana di collaborare inizialmente alla 
realizzazione di due iniziative / progetti: 

 

 l'organizzazione dell'evento denominato Progetto Ensemble Vocale Liceo S. Pertini che 
prevede la valorizzazione della tradizione musicale ligure per la promozione del territorio, 
attraverso prodotti multimediali e un programma di concerti, che vedranno protagonista il 
coro del liceo sopracitato, oltreoceano in occasione dei festeggiamenti colombiani 2024, 

 la collaborazione con Città metropolitana e il Consorzio di tutela del basilico genovese 
DOP, nei locali situati in Genova, Salita Santa Caterina, finalizzata alla realizzazione di 
attività di promozione del territorio, delle sue eccellenze e dei suoi prodotti, che potranno 
trovare spazio divulgativo nella vetrina attualmente riservata a Città Metropolita, unitamente 
alle attività di promozione della cultura e delle tradizioni liguri proprie dell’Associazione. 

Considerato che l’Associazione ha richiesto a Città Metropolitana un contributo di € 10.000,00 per 
la realizzazione dell’evento musicale Progetto Ensemble Vocale Liceo S. Pertini, che ha trovato 
copertura con la variazione di bilancio approvata dal Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 
28 del 25 settembre 2024. 

Ritenuto pertanto di procedere alla stipula di un accordo di collaborazione fra Città Metropolitana e 
Associazione, finalizzato a definire le modalità e i termini di realizzazione delle attività sopra 
enunciate; 

Preso atto dello schema di accordo di collaborazione predisposto dagli uffici e condiviso con 
l’Associazione Liguri nel Mondo, allegato al presente provvedimento. 

Dato atto pertanto, ai fini dell’applicazione dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali. 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023, e successive variazioni; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano per l’Uguaglianza di Genere 2024-2026; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Maurizio Torre, responsabile unico del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Decreto del Sindaco metropolitano N.72/2024 
pag. 4 di 4 

amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 09/10/2024. 
 

DISPONE 

1. di autorizzare la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione con l’Associazione Liguri nel 
Mondo, sulla base dello schema allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare mandato per la sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 1. al Consigliere delegato 
Claudio Garbarino. 

 

 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il VICE SINDACO METROPOLITANO 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



1 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA 

Città Metropolitana di Genova (di seguito denominata anche CMGE), codice fiscale 

80007350103 - P.IVA 00949170104, con sede in Genova, Piazzale Mazzini 2, rappresentata dal 

Consigliere delegato Claudio Garbarino, 

E 

Associazione Liguri nel Mondo A.P.S. (di seguito denominata anche ASSOCIAZIONE), codice 

fiscale 95095190104, con sede in Genova, Via Caffaro 9/2, rappresentata dal Presidente Mario 

Menini, nato a Genova il 1° maggio 1941, il quale agisce nel presente atto in qualità di 

rappresentante legale, 

PREMESSO CHE 

 la Città Metropolitana svolge, ai sensi di quanto previsto la Legge 7 aprile 2014, n. 56, 

Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, funzioni 

fondamentali di governo del territorio e di coordinamento dei comuni, con particolare riferimento 

alla pianificazione strategica, allo sviluppo economico e sociale del territorio. 

 la Legge Regionale 10 aprile 2015, n. 15, Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle 

province in attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni), dopo aver richiamato all’articolo 3 il ruolo di CITTÀ 

METROPOLITANA quale ente di governo del territorio e di coordinamento dei comuni, con 

particolare riferimento allo sviluppo economico, modificando in parte la Legge Regionale 4 ottobre 

2006, n. 28 (articoli 29 e seguenti, definisce il ruolo e le funzioni della stessa nell’ambito del 

sistema turistico regionale: valorizzazione delle risorse turistiche del proprio territorio in armonia 

con la programmazione turistica regionale, promozione dei prodotti tipici e delle qualità del 

territorio; realizzazione, anche in collaborazione con altri soggetti, pubblici e privati, iniziative e 

manifestazioni di valenza turistica; gestione, anche in compartecipazione, di IAT ubicati nell’ambito 

territoriale di competenza. 

 L’ASSOCIAZIONE LIGURI NEL MONDO, fondata nel 1986, associazione senza scopo di 

lucro e apolitica, ha la finalità di incentivare, in tutte le forme possibili, le relazioni fra i liguri 

residenti nella Regione d’origine, nonché tra i loro discendenti, ovunque stabiliti nel mondo,  

 aderiscono all’ASSOCIAZIONE, come soci sostenitori, diversi Comuni della Liguria, Aziende 

di promozione turistica, Camere di Commercio, Fondazioni e altre realtà istituzionali, associative 

ed imprenditoriali e che sono affiliate all'Associazione Liguri nel Mondo, diverse associazioni aventi 

copia informatica per consultazione



2 

sede in città situate nelle zone di maggiore emigrazione ligure: Argentina, Cile, Peru, Paraguay, 

Uruguay e diversi altri Stati dell'America Latina, Usa e Canada nel Nord America; Sidney e 

Melbourne in Australia e in diverse città europee; 

 l’ASSOCIAZIONE persegue le proprie finalità attraverso varie iniziative e attività: 1) 

Organizzare seminari, convegni, congressi, corsi didattici per approfondire la cultura ligure che 

siano occasione di incontro con gli emigrati; 2) Promuovere lo studio e le ricerche sull’emigrazione 

ligure nel mondo; 3) Curare un centro di documentazione sull’emigrazione ligure istituendo 

un’anagrafe dei liguri emigrati e dei lori discendenti; 4) Trasferire la cultura ligure, in tutte le sue 

forme e manifestazioni, sia nella sua espressione storica che in quella attuale, ai liguri emigrati per 

mantenere vivi i rapporti etnici; 5) Istituire borse di studio per i liguri emigrati o loro discendenti; 6) 

Produrre materiale informativo e didattico sulla Liguria ed i suoi personaggi; 7) Istituire una 

pubblicazione periodica; 8) Collaborare con le istituzioni private e non nella realizzazione di 

iniziative e manifestazioni che pubblicizzino in Italia e nel Mondo la Regione Liguria; 9) 

Organizzare riunioni ed incontri fra i liguri e loro discendenti per favorire rapporti etnici; 

 tra le funzioni di CMGE e le finalità dell’ASSOCIAZIONE possono essere individuate 

molteplici sinergie nel campo dello sviluppo economico del territorio e dello sviluppo sociale delle 

comunità, che potrebbero riguardare la riscoperta e la conservazione della cultura e della lingua, 

delle tradizioni folcloristiche e musicali, la valorizzazione delle eccellenze e dei prodotti locali, la 

promozione del turismo di rientro che potrebbe costituire una leva importante dello sviluppo locale, 

i legami con le nuove generazioni, che attraverso la scuola e la formazione possano essere il 

fondamento futuro delle peculiarità della nostra regione, 

 il Liceo Statale “Sandro Pertini” ha attivato quattro indirizzi formativi, tra cui il Liceo musicale 

e coreutico, e dall'anno scolastico 2022/2023 ha un Ensemble Vocale formato da un numero 

variabile di studenti (10/12 per le trasferte all'estero e tra 16 e 20 per i concerti a Genova e in Italia) 

che, oltre ad essere risultato vincitore del Premio Abbado indetto dal Ministero dell'Istruzione e del 

Merito (Primo Premio Assoluto ottenuto nel Giugno 2023), ha al suo attivo la partecipazione ad 

eventi formativi e performativi in Italia e all'estero in collaborazione con Istituzioni Artistiche, Istituti 

Italiani di Cultura e Ambasciate in Italia, Romania, Francia, Svezia e Stati Uniti, 

 detto Liceo, tramite l’ASSOCIAZIONE, con cui vanta un rapporto di collaborazione, ha 

manifestato interesse a sviluppare attività che possano costituire per gli alunni un’opportunità di 

formazione esperienziale utile non solo al percorso scolastico ma anche all’inserimento nel modo 

del lavoro con azioni combinate di collaborazione e cooperazione tra i diversi indirizzi formativi in 

esso presenti, 

 a tal fine, il Liceo Statale “Sandro Pertini” vorrebbe proseguire nell’attività di valorizzazione a 

copia informatica per consultazione



3 

livello internazionale delle eccellenze del territorio ligure, nell’ambito di un ampio progetto 

finalizzato alla disseminazione delle tradizioni musicali genovesi realizzato dall’ASSOCIAZIONE 

grazie al contributo della Regione Liguria e del Comune di Genova, che nello scorso anno, in 

occasione del Columbus Day, lo ha portato ad esibirsi al Consolato d’Italia di S. Francisco (U.S.A.) 

e all’Istituto Italiano di Cultura di New York (idem), 

 Regione Liguria e Comune di Genova hanno confermato anche per l’anno 2024 il loro 

sostegno alle iniziative dell’ASSOCIAZIONE e del Liceo Statale “Sandro Pertini”, 

 che con decreto del Sindaco Metropolitano n. _ _ _ _ del _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ è stata 

autorizzata la sottoscrizione del presente accordo. 

Si conviene e si stipula quanto segue. 

* * * * * 

Articolo 1 Oggetto 

CMGE e ASSOCIAZIONE (in seguito denominate congiuntamente anche PARTI) condividono le 

considerazioni enunciate in premesse e concordano sull’importanza di sviluppare azioni congiunte 

finalizzate a: 

(A) la valorizzazione delle eccellenze del territorio, 

(B) la conservazione della cultura e delle tradizioni folcloristiche e musicali liguri, 

(C) la promozione tra le nuove generazioni della conoscenza, della riscoperta e dell’attenzione al 

territorio, alla sua storia, cultura e tradizioni. 

Il presente accordo disciplina i rapporti di collaborazione fra CMGE e ASSOCIAZIONE, per lo 

sviluppo di iniziative coerenti con le finalità condivise, che potranno essere oggetto di specifiche 

regolamentazioni, laddove sia necessario definire condizioni e modalità di attuazione, nella forma 

di protocolli d’intesa a firma dei dirigenti di CMGE competenti o mediante altra tipologia di atto. 

In particolare le PARTI intendono avviare la collaborazione sulle seguenti iniziative: 

(1) l'organizzazione dell'evento denominato Progetto Ensemble Vocale Liceo Pertini che si 

realizzerà nell’anno 2024 in diverse tappe secondo il programma allegato: 

02 - 08 ottobre a San Francisco (U.S.A.)  

08 – 14 ottobre a New York (U.S.A.)  

15 – 22 ottobre a Santiago del Cile (date in via di definizione). 

copia informatica per consultazione



4 

(2) la condivisione di spazi all’interno dei locali di proprietà di CMGE siti in Genova, Salita Santa 

Caterina 50-52/R, per lo svolgimento, da parte dell’ASSOCIAZIONE di attività coerenti e 

compatibili con la Convenzione sottoscritta in data 24 novembre 2021 tra CMGE e Consorzio 

di Tutela del Basilico Genovese D.O.P. 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale dell’accordo. 

 

Articolo 2 Progetto Ensemble Pertini 

L'ASSOCIAZIONE si impegna per l’anno 2024 a organizzare l'evento in coordinamento con CMGE 

e gli altri partner istituzionali, facendosi carico delle spese relative all'ospitalità degli artisti, alla 

parte tecnica e a tutte le attività necessarie per la buona riuscita dell'evento, quali in particolare: 

a) curare la direzione artistica della manifestazione e la scelta degli studenti; 

b) farsi carico di eventuali spese vive di personale artistico e tecnico presente in occasione dei 

concerti; 

c) favorire la sostenibilità del progetto attraverso la partecipazione economica di altri partner 

istituzionali e sponsor; 

d) acquisire tutte le autorizzazioni e permessi, in Italia e all’estero, richiesti e necessari per il 

corretto e regolare svolgimento dell’evento; 

e) assumersi tutte le responsabilità per ogni danno che dovesse derivare a persone e/o cose e/o 

animali durante o in conseguenza dell'evento; 

f) rispettare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro, anche per quanto concerne l'uso 

di materiali, attrezzi e impianti, assumendo in proprio ogni responsabilità in caso di infortuni ed 

in caso di danni arrecati a terzi; 

g) assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge e ottemperare, in 

generale, a tutte le disposizioni di legge e regolamentari in materia di lavoro e in materia di 

pubblico spettacolo; 

h) fornire tutte le informazioni e la collaborazione utili alla buona riuscita dell'evento. 

CMGE si impegna a garantire il supporto dei propri Uffici nella realizzazione, dell'evento, ferme 

restando le responsabilità e gli impegni assunti dall'ASSOCIAZIONE, e ad assegnare un contributo 

di Euro 10.000,00= (Euro Diecimila/00) per la copertura delle spese organizzative da versare in 

linea con quanto previsto dal proprio Regolamento in materia.  

copia informatica per consultazione



5 

 

Articolo 3 Comunicazione e promozione dell’evento 

Le PARTI s’impegnano a dare rilevanza e a promuovere l’evento attraverso i propri canali di 

comunicazione. 

Per la promozione dell’evento e per valorizzare il contributo degli studenti del Liceo Pertini alla sua 

attuazione, le PARTI convengono sull’opportunità di realizzare un prodotto multimediale di 

promozione dei luoghi della cultura del territorio, sempre in collaborazione con Ensemble. 

Lo scopo è quello unire l’aspetto artistico all’azione di marketing territoriale, attraverso le immagini 

inserite nel prodotto multimediale, associando l’esecuzione di brani canori eseguiti dall’Ensemble a 

immagini suggestive del territorio. 

La scelta del repertorio canoro sarà riservata all’Ensemble. L’ASSOCIAZIONE si occuperà in 

collaborazione con la scuola delle prove e della registrazione dei brani musicali, della produzione 

del supporto multimediale. 

CMGE, tramite il proprio Ufficio Comunicazione contribuirà alla selezione di immagini, video di 

repertorio e produzione di video da inserire nel prodotto multimediale. 

Le PARTI dispongono in via esclusiva – anche disgiuntamente – della titolarità del diritto di 

utilizzare il prodotto multimediale nel rispetto delle finalità del progetto (promozione e 

valorizzazione del territorio). Il prodotto potrà essere divulgato sui social network. 

L’ASSOCIAZIONE s‘impegna inoltre a favorire relazioni diplomatiche finalizzate a gemellaggi ed 

opportunità di investimento, nonché a promuovere l'immagine del territorio metropolitano nel 

mondo. 

Le PARTI s’impegnano a collaborare per creare opportunità di formazione per giovani artisti e 

studenti attraverso una mirata azione formativa. 

 

Articolo 4 Punto informativo 

CMGE, d’intesa con il Consorzio di Tutela del Basilico Genovese D.O.P., in occasione del 

prossimo rinnovo della convenzione in scadenza al 23 novembre 2024, s’impegna a definire con 

l’ASSOCIAZIONE condizioni e modalità per l’utilizzo parziale dei locali di Salita Santa Caterina 50-

52/R, da parte della stessa, con particolare riferimento alla vetrina attualmente riservata a CMGE.  

L’ASSOCIAZIONE contribuirà alla valorizzazione del punto informativo, con l’obiettivo di 

copia informatica per consultazione



6 

promuovere le eccellenze del territorio e degli eventi che rappresentano la manifestazione delle 

tradizioni delle comunità locali. 

 

Articolo 5 Tutela della riservatezza 

Le PARTI s’impegnano e impegnano il loro personale e i propri collaboratori ad osservare quanto 

disposto dalle vigenti norme in materia di protezione dei dati personali eventualmente acquisiti e/o 

utilizzati per lo svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione.  

Il trattamento dei dati personali è improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di 

tutela della riservatezza e dei diritti, secondo i requisiti del GDPR (General Data Protection 

Regulation - Regolamento UE 2016/679) e del Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101. 

 

Articolo 6 Durata 

La convenzione ha durata triennale dalla data di sottoscrizione della stessa, con esclusione di 

qualsiasi forma di rinnovo tacito. 

Le PARTI convengono di incontrarsi entro e non oltre 6 (sei) mesi prima della scadenza della 

convenzione per ridefinire le condizioni dell’eventuale nuovo accordo per il prosieguo dell’attività. 

CMGE si riserva di recedere, per motivate ragioni, in qualsiasi momento dall’accordo con 

preavviso di 90 giorni naturali e consecutivi. 

 

Articolo 7 Controversie 

Le PARTI concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia dovesse sorgere dalla 

interpretazione o applicazione della presente convenzione e si impegnano ad esperire un 

preventivo tentativo di conciliazione in sede stragiudiziale.  

Qualora non fosse possibile risolvere bonariamente le controversie, il Foro competente a dirimere 

le stesse è, in via esclusiva, quello di Genova. 

 

Articolo 8 Norme finali  

Il presente atto sarà registrato solo in caso di uso ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del D.P.R. 26 

copia informatica per consultazione



7 

aprile 1986, n. 131, Testo unico delle disposizioni concernenti l’imposta di registro, e successive 

modifiche e integrazioni, a cura e spese della parte richiedente.  

È inoltre esente da bollo ai sensi dell’articolo 16, Tabella B, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, 

Disciplina dell'imposta di bollo, e successive modificazioni e integrazioni. 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si rinvia alle vigenti norme nazionali e 

regionali in materia. 

La data di sottoscrizione della presente scrittura corrisponde alla data di apposizione dell’ultima 

firma elettronica dei sottoscrittori. 

 

Per Città Metropolitana di Genova 

Il Consigliere delegato 

Claudio Garbarino 

 

Per L’Associazione Liguri nel Mondo  

Il Presidente 

Mario Menini 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2822/2024 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 08/10/2024 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2822/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
Direzione Risorse 

 
Proponente: Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA E ASSOCIAZIONE LIGURI NEL MONDO 

 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codi
ce Cap. Azio

ne  Euro N. Anno N. Anno N. Anno 
CU
P CIG 

 USCITA 1403
104  

0  100
153
8 

+ 10.000,0
0 

3542 2024           

Note:  Azione 1001538 "Promozione Territorio - Trasferimenti ad Associazione Liguri nel Mondo"  

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 10.000,0
0 

 

 
Genova li, 11/10/2024 
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


